УИД 22RS0016-01-2023-000650-64

№ 1-111/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 декабря 2023 года с. Волчиха Алтайского края

Волчихинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Присяжных Ж.М..,

при секретаре Клипа В.Г..,

с участием прокурора Волчихинского района Алтайского края Юрина А.Г..,

подсудимого ФИО1,

защитника Букало И.П.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО9, 

<

данные изъяты> судимости не имеющего

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время в ходе дознания не установлены, у ФИО1, находящегося по адресу: с. Волчиха, 

<

адрес>, в нарушении ст. ст. 14, 20, 23, 24, 25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления частей растений, содержащих наркотические средства - части растения рода конопля (растение рода Cannabis), включенное на основании Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, и подлежащих контролю в РФ, крупного и особо крупного размеров, культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры для целей ст.231 УК РФ, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства РФ по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» (далее по тексту Постановление Правительства РФ №) в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, а также наркотического средства - каннабис (марихуана), включенного на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список № - «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (далее по тексту Постановление Правительства РФ №).

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, время и дата дознанием не установлены, ФИО1 находился на участке местности, прилегающем с юго-западной стороны к территории усадьбы его дома, по адресу 

<

адрес>, где незаконно приобрел, путем сбора руками фрагментов центральных стеблей, боковых стеблей, листьев, верхушечных частей и семян растений, после чего перенес и стал незаконно хранить в помещение гаража, нежилой комнате и на крыше своего дома по адресу: 

<

адрес>, для личного употребления наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 15 грамм, включенного на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список № - «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» и части растения, содержащие наркотические средства - части растения рода конопля (растение рода Cannabis) массой не менее 80 граммов, включенного на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобретенное им наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 15 грамм, а также части растений, содержащие наркотические средства, части растения рода конопля (растение рода Cannabis), массой не менее 80 граммов хранил в помещение гаража, нежилой комнате и на крыше своего дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, без цели сбыта, для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 55 минут до 19 часов 00 минут сотрудниками полиции Отд МВД России по 

<

адрес> по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, проведен обыск, в ходе которого было изъято из незаконного оборота, принадлежащее ФИО1, наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой не менее 15 грамм, а также части растений, содержащие наркотические средства - части растения рода конопля (растение рода Cannabis), общей массой не менее 80 грамм, что является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Суду показал, что все происходило именно так, как это указано в обвинительном акте. В судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного расследования.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого, ФИО1 пояснял, что: «в настоящее время является самозанятым, занимается ремонтом машин и его доход в месяц составляет около 15 000 рублей. С апреля 2023 он употребляет наркотические средства, а именно курит марихуану. В период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, точнее он в настоящее время не помнит, в вечернее время, он находился дома по адресу 

<

адрес> ул. Строителей 

<

адрес>, в это время он решил сходить и нарвать дикорастущую коноплю, которая произрастала на участке местности между его хозяйственным дворов и проезжей частью располагающуюся за ним, чтобы в последствии употребить ее, путем курения. Далее в период в 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут этого же дня, он пошел на участок местности между моим хозяйственным двором и проезжей частью. Находясь на данном участке местности и убедившись, что за ним никто не наблюдает, он нарвал для личного употребления дикорастущую коноплю, а именно обрывал коноплю с корня. Нарвав два куста конопли, он взял их в руки и унес к себе домой. Придя домой, он положил данную коноплю в нежилую комнату своего домовладения и на крушу домовладения, для того чтобы она высохла. Через некоторое время конопля высохла, он оборвал со стеблей листья и зерна, для того чтобы в дальнейшем употребить путем курения. Листья и зерна, которые он оборвал, унес в гараж и положил там, а остальная часть конопли, осталась лежать в нежилой комнате и на крыше домовладения. После этого около двух недель назад в помещение гаража он изготовил из пластиковой бутылки объемом 0,5 литра и головки на 14 специальное приспособление, с помощью которого он скурил часть листьев конопли. Далее он сжег пластиковую бутылку в печи отопления в гараже, а головка осталась лежать в тумбочке в помещении гаража. ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 минут до 19 часа 00 минут, точнее он в настоящее время не помнит, к нему приехали сотрудники полиции, с ними были понятые, две девушки, фамилию которых он не запомнил. Сотрудники полиции пояснили ему, что у них имеется постановление Волчихинского районного суда и постановление врио начальника ГД Отд МВД России по 

<

адрес> о проведении у него в жилище и в хозяйственных постройках обыска. Затем сотрудники полиции прочитали вслух данные постановления, после чего он поставил на данных документах свою подпись. Далее ему было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся у него наркотические средства, оружие и другие, запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, он ответил, что у него таковых предметов нет. Затем сотрудники полиции разъяснили всем участвующим лицам их права и начали проводить обыск. В ходе обыска все участвующие лица прошли в помещение гаража, где на столе обнаружили пакет прозрачно-серебристого цвета, в котором находились листья конопли, которые сотрудники полиции пересыпали в черный полимерный пакет, горловину которого перевязали белой нитью, концы которой оклеили бумажной биркой, на которой участвующие лица поставили свои подписи. Далее в помещении гаража в тумбочке, в ходе обыска, сотрудники полиции обнаружили головку на 14 от приспособления, с помощью которого он курил листья конопли, которую сотрудники полиции изъяли и поместили в черный полимерный пакет, горловину которого перевязали белой нитью, концы которой оклеили бумажной биркой, на которой участвующие лица поставили свои подписи. Здесь же в тумбочке сотрудниками полиции был обнаружен пластиковый стакан белого цвета, в котором находились зерна конопли. Данный стакан вместе с зернами был изъят сотрудниками полиции и помещен в черный полимерный пакет, горловину которого перевязали белой нитью, концы которой оклеили бумажной биркой, на которой участвующие лица поставили свои подписи. Далее в ходе обыска все участвующие лица проследовали в дом, где в нежилой комнате слева от входа на фундаменте под толью была обнаружена ветка конопли вместе с листьями, которую сотрудники полиции, так же поместили в черный полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью белого цвета, концы которой опечатали бумажной биркой, на которой участвующие лица поставили свои подписи. Затем находясь в этой же комнате, через лаз в помещении крыши моего домовладения сотрудники полиции в полу обнаружили и изъяли листья и части растений конопли, которые сотрудники полиции пересыпали в черный полимерный пакет, горловину которого перевязали белой нитью, концы которой оклеили бумажной биркой, на которой участвующие лица поставили свои подписи. По окончанию обыска было составлена два протокола, в котором все участвующие лица, в том числе и он, поставил свою подпись. Замечаний ни у кого не поступило. Дополняет, что вышеуказанную коноплю он рвал для собственного потребления, в последующем продавать, угощать, либо передать в дар не собирался. Свою вину признает полностью в содеянном раскаивается.» ( л.д. 81-84)

Аналогичные показания об обстоятельствах его задержания совершения данного преступного деяния ФИО1 давал в ходе проверки показаний на месте (л.д. 91-98).

Наряду с полным признанием вины самим ФИО1 его вина в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

- Рапортом ОУР Свидетель №3 об обнаружении признаков преступления (л.д.3,4); 

- Протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> у ФИО1 были изъяты смывы с кистей рук для дальнейшего проведения экспертизы. л.д.10-13

-Заключением химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: в пакете № - вещество растительного происхождения, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 15 граммов; в пакете №, № - вещество растительного происхождения, является частями растений, содержащими наркотические средства, - частями растения Конопля (растение рода Cannabis), массой: пакет № граммов, пакет № – 25 граммов. Семена, находящиеся в пакете №, являются семенами растения конопля, наркотическим средством не являются.л.д.26- 32

- Заключением химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на марлевом тампоне в пакете № обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, в следовых количествах. На марлевом тампоне в пакете №, комплекса основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотически активного компонента - тетрагидроканнабинола, не обнаружено (в пределах чувствительности метода).л.д.36-39

-Заключением химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на поверхности предмета обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, в следовых количествах.л.д.52-55

- Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен прозрачный полимерный пакет, в котором, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находится вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакете №, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабис (марихуаны), после высушивания до постоянной массы составила 15 граммов. Вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакете №, № является частями растений, содержащими наркотические средства - частями растения Конопля (растение рода Cannabis). Масса частей растений, после высушивания до постоянной массы, составила по пакетам: пакет№ граммов, пакет№ граммов. Семена, представленные на исследование в пакете №, являются семенами растения конопля, наркотическим средством не являются. л.д.57-58

-Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств согласно которому к уголовному делу № приобщен в качестве вещественного доказательства: прозрачный полимерный пакет, в котором, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находится вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакете №, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабис (марихуаны), после высушивания до постоянной массы составила 15 граммов. Вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакете №, № является частями растений, содержащими наркотические средства - частями растения Конопля (растение рода Cannabis). Масса частей растений, после высушивания до постоянной массы, составила по пакетам: пакет№ граммов, пакет№ граммов. Семена, представленные на исследование в пакете №, являются семенами растения конопля, наркотическим средством не являются. л.д.60-61

- Вещественные доказательства: прозрачный полимерный пакет, в котором, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находится вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакете №, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабис (марихуаны), после высушивания до постоянной массы составила 15 граммов. Вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакете №, № является частями растений, содержащими наркотические средства - частями растения Конопля (растение рода Cannabis). Масса частей растений, после высушивания до постоянной массы, составила по пакетам: пакет№ граммов, пакет№ граммов. Семена, представленные на исследование в пакете №, являются семенами растения конопля, наркотическим средством не являются - хранится в комнате хранения вещественных доказательств Отд МВД России по Волчихинскому району. л.д.62

- Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен прозрачный полимерный пакет, в котором, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на марлевом тампоне, представленном на исследование в пакете №, обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, в следовых количествах. На марлевом тампоне, представленном на исследование в пакете №, комплекса основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотически активного компонента - тетрагидроканнабинола, не обнаружено (в пределах чувствительности метода). л.д.63-64

- Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств согласно которому к уголовному делу № приобщен в качестве вещественного доказательства: прозрачный полимерный пакет, в котором, согласно заключения эксперта № от

года, на марлевом тампоне, представленном на исследование в пакете №, обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, в следовых количествах. На марлевом тампоне, представленном на исследование в пакете №, комплекса основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотически активного компонента - тетрагидроканнабинола, не обнаружено (в пределах чувствительности метода). л.д..66

-Вещественные доказательства: прозрачный полимерный пакет, в котором, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на марлевом тампоне, представленном на исследование в пакете №, обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, в следовых количествах. На марлевом тампоне, представленном на исследование в пакете №, комплекса основных каннабиноидных компонентов, в том числе

наркотически активного компонента - тетрагидроканнабинола, не обнаружено (в пределах чувствительности метода) - хранится в комнате хранения вещественных доказательств Отд МВД России по Волчихинскому району. л.д.67

- Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен прозрачный полимерный пакет, в котором, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находится металлический предмет, на поверхности которого обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, в следовых количествах. л.д.68-69

- Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств согласно которому к уголовному делу № приобщен в качестве вещественного доказательства: прозрачный полимерный пакет, в котором, согласно заключения эксперта № от находится металлический предмет, на поверхности которого обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, в следовых количествах. л.д.71

- Вещественные доказательства: прозрачный полимерный пакет, в котором, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находится металлический предмет, на поверхности которого обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, в следовых количествах - хранится в комнате хранения вещественных доказательств Отд МВД России по 

<

адрес>. л.д.72

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен участок местности, прилегающий с юго-западной стороны к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>. л.д.86-89

- Показаниями свидетелей, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ:

Свидетеля Свидетель №3 согласно которых « он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОтдМВД России по 

<

адрес>. В октябре 2023 года им в рамках проводимых ОРМ была получена информация о том, что у ФИО1 ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в жилище и надворных постройках, по адресу: 

<

адрес>, имеются наркотические средства, а именно конопля, которую он употребляет путем курения. Указанная оперативная информация получена в рамках ОРД, источник информации в соответствии с ФЗ «Об ОРД» засекречен, и он раскрывать источник не имеет права. Для проверки указанной информации на основании постановления врио начальника ГД Отд МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и постановления Волчихинского районного суда 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ им ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 55 минут до 19 часов 00 минут в присутствии двух понятых был проведен обыск в жилище и в надворных постройках ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В качестве понятых были приглашены Свидетель №2, Свидетель №1, с которыми они проехали по месту проживания ФИО1 Далее ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 55 минут он, находясь по адресу: 

<

адрес>, сообщил проживающему там ФИО1 о том, что у него имеется постановление врио начальника ГД Отд МВД России по Волчихинскому району от ДД.ММ.ГГГГ и постановление Волчихинского районного суда 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о проведение обыска у него в жилище и надворных постройках. Далее он предоставил ФИО1 для ознакомления данные постановления, после чего ФИО1 было предложено выдать незаконно хранящиеся у него вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, в том числе оружие и наркотические средства, на что ФИО1 ответил, что у него таковых предметов нет. Затем ФИО1 и двум понятым были разъяснены права. Далее им с участием ФИО1 и двух понятых был проведен обыск в жилище и надворных постройках ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе которого все участвующие лица прошли в помещение гаража, где на столе обнаружили пакет прозрачно-серебристого цвета, в котором находились листья конопли, которые он изъял и упаковал в черный полимерный пакет, горловину которого перевязал белой нитью, концы которой оклеил бумажной биркой, на которой участвующие лица поставили свои подписи. Далее в ходе обыска в помещении гаража в тумбочке, была обнаружена и изъята головка на 14 от приспособления, с помощью которого ФИО1 курил листья, которая также была упакована. Здесь же в тумбочке им был обнаружен пластиковый стакан белого цвета, в котором находились зерна конопли. Данный стакан вместе с зернами был изъят им и помещен в черный полимерный пакет, горловину которого перевязали белой нитью, концы которой оклеили бумажной биркой, на которой участвующие лица поставили свои подписи. Далее в ходе обыска все участвующие лица проследовали в дом, где в нежилой комнате слева от входа на фундаменте под толью была обнаружена ветка конопли вместе с листьями, которую он, так же поместили в черный полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью белого цвета, концы которой опечатали бумажной биркой, на которой участвующие лица поставили свои подписи. Затем находясь в этой же комнате, через лаз в помещении крыши дома в полу обнаружили и изъяли листья и части растений конопли, которые сотрудники полиции пересыпали в черный полимерный пакет, горловину которого перевязали белой нитью, концы которой оклеили бумажной биркой, на которой участвующие лица поставили свои подписи. По окончанию обыска было составлена два протокола, в котором все участвующие лица, в том числе и он, поставил свою подпись» (л.д.107-109)

Свидетеля Свидетель №2 согласно которых : «в настоящее время проживает в 

<

адрес> по вышеуказанному адресу. Работает в КГБУЗ «Волчихинская ЦРБ», юрисконсультом. ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого, для обыска в жилище и в хозяйственных постройках по адресу: 

<

адрес>, на что она дала свое добровольное согласие. Так же была приглашена в качестве второй понятой, её знакомая, Свидетель №1. Далее ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, точнее сейчас не помнит, она с сотрудниками полиции и второй понятой поехали по адресу: 

<

адрес>. Приехав по данном адресу, сотрудники полиции пригласили ФИО1 и сообщили ему, что у них имеется постановление Волчихинского районного суда и постановление врио начальника ГД Отд МВД России по Волчихинскому району о проведении обыска у него в жилище и в хозяйственных постройках. Затем сотрудники полиции прочитали вслух данные постановления, после чего ФИО1 поставил на данных документах свою подпись. Далее сотрудники полиции предложили ФИО1 выдать незаконно хранящиеся запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, в том числе оружие и наркотические средства, на что ФИО1 ответил, что у него таковых предметов и веществ не имеется. Далее сотрудники полиции разъяснили ФИО1 и им, понятым, права, после чего в ходе обыска все участвующие лица прошли в помещение гаража, где на столе обнаружили пакет прозрачно-серебристого цвета, в котором находились листья конопли, которые сотрудники полиции пересыпали в черный полимерный пакет, горловину которого перевязали белой нитью, концы которой оклеили бумажной биркой, на которой участвующие лица поставили свои подписи. Далее в помещении гаража в тумбочке, в ходе обыска, сотрудники полиции обнаружили головку на 14 от приспособления, с помощью которого ФИО1 курил листья конопли, которую сотрудники полиции изъяли и поместили в черный полимерный пакет, горловину которого перевязали белой нитью, концы которой оклеили бумажной биркой, на которой участвующие лица поставили свои подписи. Здесь же в тумбочке сотрудниками полиции было обнаружено небольшое пластиковое ведро белого цвета, в котором находились зерна конопли. Данное ведро вместе с зернами было изъято сотрудниками полиции и помещено в черный полимерный пакет, горловину которого перевязали белой нитью, концы которой оклеили бумажной биркой, на которой участвующие лица поставили свои подписи. Далее в ходе обыска все участвующие лица проследовали в дом, в котором проживает ФИО1, где в нежилой комнате слева от входа на фундаменте под толью была обнаружена ветка конопли вместе с листьями, которую сотрудники полиции, так же поместили в черный полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью белого цвета, концы которой опечатали бумажной биркой, на которой участвующие лица поставили свои подписи. Затем находясь в этой же комнате, через лаз в помещении крыши домовладения ФИО1 сотрудники полиции на полу обнаружили и изъяли листья и части растений конопли, которые сотрудники полиции пересыпали в черный полимерный пакет, горловину которого перевязали белой нитью, концы которой оклеили бумажной биркой, на которой участвующие лица поставили свои подписи. По окончанию обыска было составлена два протокола, в котором все участвующие лица, в том числе и она, поставила свою подпись. Замечаний ни у кого не поступило. ФИО1 пояснил, что изъятое вещество является дикорастущей коноплей, которую он нарвал для личного потребления, где конкретно она не запомнила. После этого все участвующие лица проследовали в отделение полиции, где у ФИО1 были изъяты смывы с кистей рук и помещены на марлевый тампон, который упаковали в бумажный конверт коричневого цвета, на котором участвующие лица поставили свои подписи. Более пояснить ничего не может».» (л.д.99-102)

Свидетель Свидетель №1 дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2 (л.д. 103-106).

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого.

Вышеперечисленные доказательства суд считает допустимыми, согласующимися между собой и дополняющими друг друга, полученными в соответствии с требованиями закона, а потому кладет их в основу обвинительного приговора.

Суд считает правдивыми и кладет в основу приговора показания подсудимого ФИО1., данные в ходе дознания и подтвержденные им в судебном заседании, считая их достоверными, о чем свидетельствует их последовательность и согласованность с доказательствами, исследованными судом - показаниями свидетелей и письменными материалами уголовного дела.

Наркотические средства в ходе осуществления уголовного преследования изымались и исследовались в соответствии с требованиями УПК РФ.

Количество наркотических средств определено экспертными исследованиями, в объективности которых суд не сомневается, поскольку они проводились лицами, имеющими специальные познания и большой стаж экспертной работы, предупрежденными об ответственности за дачу заведомо ложных заключений.

Показания свидетелей суд признает допустимыми доказательствами, поскольку они не противоречат обстоятельствам совершенного преступления, полностью согласуются между собой, с заключениями судебных экспертиз, протоколами осмотра места происшествия, иными доказательствами, исследованными в судебном заседании, раскрывают и дополняют друг друга, и в полной мере соответствуют показаниям подсудимого, данным в ходе дознания в присутствии адвоката. Каких-либо оснований для оговора подсудимого свидетелями установлено не было, а потому оснований не доверять им у суда не имеется.

Каких-либо данных о личной заинтересованности сотрудников полиции, заинтересованных в борьбе с преступностью в силу своих должностных обязанностей, в судебном заседании также не установлено.

Суд квалифицирует действия ФИО1., по ч.1 ст.228 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере.

Совершение преступления в отношении наркотических средств в значительном размере подтверждается экспертным заключением, установившим вид и размер наркотических средств.

Добровольной выдачи наркотиков, влекущей освобождение от уголовной ответственности, суд не усматривает.

При назначении вида и размера наказания ФИО1., суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести; данные о личности виновного, по месту жительства участковым инспектором и соседями характеризуется положительно. Кроме того, суд учитывает наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие его отягчающих, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1., и на условия жизни его семьи, которая проживает вместе с ФИО1., а именно супруга и несовершеннолетний ребенок.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1., полное признание им своей вины; раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступления, которое выразилось в даче объяснения и признательных показаний в ходе дознания, участия в проверке показаний на месте, наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, официальное трудоустройства.

При этом, оснований для признания смягчающими наказание каких-либо других обстоятельств, не указанных в ч.1 ст.61 УК РФ, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом изложенного, а также того, что ФИО1., имеет статус самозанятого, то есть официально трудоустроен, также подрабатывает случайными заработками и по показаниям ФИО1., его среднемесячный общий доход семьи составляет около 30 000 рублей, суд считает справедливым и соразмерным содеянному назначить ФИО1., наказание в виде штрафа. 

Исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления и влекущие применение положений ст.64 УК РФ, отсутствуют.

Подсудимый по настоящему делу не задерживался и под стражей не содержался, что подтверждается материалами дела.

Разрешая судьбу вещественных доказательств по делу, суд исходит из требований ст.ст.81, 82 УПК РФ.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. К таковым по настоящему уголовному делу, руководствуясь ст. 131 УПК РФ, суд относит выплаченное защитнику вознаграждение за участие в ходе рассмотрения дела. При этом суд не находит оснований для освобождения ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, поскольку он находится в трудоспособном возрасте, имеет доход, обстоятельств, свидетельствующих о его имущественной несостоятельности и нетрудоспособности, не установлено. Более того, ФИО1 в суде подтвердил, что сможет оплатить данные расходы на адвоката.

На основании постановления дознавателя, в ходе проведения предварительного следствия адвокату Букало И.П., представлявшей интересы подсудимого выплачено вознаграждение в сумме 5 925 рублей 60 коп.. (л.д. 125). В судебном заседании интересы подсудимого также представлял защитник Букало И.П. Сумма, подлежащая выплате адвокату за участие в судебных заседаниях составляет 1975 рублей 20 коп.. Таким образом, подлежат взысканию процессуальные издержки за участие адвоката в ходе следствия и в суде в общей сумме 7 900 рублей 80 коп.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Разъяснить ФИО1., что в соответствии с ч.5 ст.46 УК РФ, в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Вещественные доказательства по делу: 

-полимерный пакет, перевязанный нитью черного цвета, концы которой скреплены листком бумаги с оттиском печати «ЭКО №» ЭКО МО МВД России по «Рубцовский Эксп № от ДД.ММ.ГГГГ нечитаемая подпись», в котором, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находится вещество растительного происхождения, представленное на исследование в па-кете №, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабис (марихуаны), после высушивания до постоянной массы составила 15 граммов. Вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакете №, № является частями растений, содержащими наркотические средства – частями растения Конопля (растение рода Cannabis). Масса частей растений, после высушивания до постоянной массы, составила по пакетам: пакет№ — 55 граммов, пакет№ граммов. Семена, представленные на исследование в пакете №, являются семенами растения конопля, наркотическим средством не являются;

-полимерный пакет, в котором, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находится пакет №, в котором находится марлевый тампон, на котором обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в следовых количествах и пакет №, в котором находится марлевый тампон, на котором комплекса основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотически активного компонента – тетрагидроканнабинола, не обнаружено (в пределах чувствительности метода);

-полимерный пакет, перевязанный нитью белого цвета, концы которой скреплены листком бумаги с оттиском печати «ЭКО №» ЭКО МО МВД России по «Эксп № от ДД.ММ.ГГГГ нечитаемая подпись» в котором, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находится металлический предмет, на поверхности которого обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, в следовых количествах, 

хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОтдМВД России по 

<

адрес>, в соответствии со ст. 81 УПК РФ уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Меру пресечение в виде подписки о невыезде, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде суммы, подлежащей выплате адвокату, участвовавшему в ходе дознания и в судебных заседаниях в качестве защитника подсудимого по назначению в размере 7 900 рублей 80 коп.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Счёт получателя: №

Банк получателя: Отделение Барнаул 

<

адрес>

БИК Банка получателя: 040173001

ИНН 

<

***> КПП 2238010001 ОКТМО: 01608000

Получатель: Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес> (Отделение МВД России по 

<

адрес>)

КБК 18№ УИН 18№

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд через Волчихинский районный суд в течение 15 суток со дня вынесения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Судья Присяжных Ж.М.